令和　７年　７月　７日
広島市長　様

　　　　　　　　　　　　　　法 人 名　有限会社　もえぎ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表者名　代表取締役　賀　来　興　治
以下のとおり報告します。
運営推進会議の開催状況について（報告）
	事業所名
	グループホーム　もえぎ野

	所在地
	広島市安芸区船越南３丁目２３番６号

	担当者名・連絡先
	管理者　賀来　元春
	TEL ０８２-８２２-８１８１

	従業者
	従業者総数　１９人（内訳：常勤１２人、非常勤７人）（令和７年６月２７日現在）

	うち夜勤の従業者
	1日当たり事業所全体の勤務従業者数　２人

	運営推進会議の開催日
	令和７年６月２７日　（令和７年度　第２回）

	運営推進会議の出席者
	所属（団体等）名
	氏名

	利用者
	グループホームもえぎ野　入居者
	欠席

	利用者の家族
	 グループホームもえぎ野　入居者家族
	渡邉　勝八（家族会会長）
越智　一恵（家族会副会長）

	地域住民の代表者
	北鴻治町内会
船越地区民生委員児童委員協議会
	欠席
欠席

	地域包括支援センターの職員
	広島市瀬野川・船越
	地域包括
支援センター
	松本　綾菜（保健師）

	知見を有する者等
	医療法人社団泰山会　泰山会居宅介護支援
事業所
	小山　豊明（主任介護支援専門員）

	利用状況
	利用者総数　１８人　（令和７年６月２７日現在）

	要支援１：０人
	要支援２：０人
	要介護１：５人
	要介護２：５人

	要介護３：４人
	要介護４：２人
	要介護５：２人
	　　　―

	交流・行事等の実施状況
①利用者の家族との交流内容
②地域との交流内容
③その他の事業　　など
	（直近約2か月又は前回報告以降）
５月　　　　入居者３名様のお誕生日会
５月　５日　端午の節句
５月１１日　母の日
５月２３日・６月１１日　外出行事（のん太の酒蔵）
６月２０日　外出行事（はま寿司）
　６月２１日　父の日のお祝い
　６月２３日　外出行事（ココス）

	苦情の状況
	（直近約2か月又は前回報告以降）
特になし

	事故の状況
	（直近約2か月又は前回報告以降）
　５月１２日　フロア内での転倒
　６月１９日　トイレ内での転倒

	その他の報告事項
	・身体拘束について（前回報告以降、身体拘束の事例なし。）
・令和7年度の年間計画について

	評価、要望・助言等
	○家族会副会長様より
（運営推進会議の内容について）
「質問なのですけど、保険証がマイナンバーに一本化されるという話に関して、入居者の皆さんについてはどう対応されるのかな、と。」
　→管理者より
　「マイナンバーカードをお預かりするということを基本的にはしていなくて、資格を証明するようなカードが発行されるので、それをお預かりするようになるかな、というのが今のところの考えです。期限の一年間はその対応でいけるという認識で、その後については他の施設様の対応などを聞きながら柔軟に対応したいと思っていて、まだ方針などは定まっていない状況ですね。ご家族様にも、手続きなどをしていただくことがあれば、すぐにお伝えさせていただきたいと思います。」

○知見を有する方より
（運営推進会議の内容について）
「外出行事もしっかりやっておられますし、職員さんみんなで入居者さんを楽しませようと頑張っておられるのだなと感じています。ホタルが飛んでいないということでしたけど、一貫田のもう少し上のホタルのスポットでゲンジボタルが飛んでいますね。ニュースで言っていましたけど。」
　→管理者より
　「探せばホタルはいるのですね。行くとなれば、足場は大丈夫かとか、下見をしてから行きたいと思います。情報ありがとうございます。」

○家族会会長様より
（運営推進会議の内容について）
「４月のお花見会のときは、参加させていただけてよかったです。それから私もいろいろと忙しくなかなか面会とかにも行けていないのですけど、先ほども保険証のお話がありましたが、手続きなどで私がしなければいけないことはありますかね。成年後見人の仕事の範囲のことが多いと思うけど、私がすることが何かあれば教えてくださいね。」

○地域包括支援センターの職員様より
（運営推進会議の内容について）
「今回初めてもえぎ野の運営推進会議に参加させていただいて、行事などの様子はこれまで知る機会がなかったのですけど、外出されたりとか、季節に合った行事をたくさんされてるなという印象を受けました。外出先などは、どのように決めていらっしゃるのですか。」
　→管理者より
　「職員が『ここに行きたい』という場所がほとんどで、今まで行ったことのある場所なら車椅子での移動とかトイレとかの心配はないのですけど、新しく行く場所はそういった点をよく調べて行くようにしていますね。のん太の酒蔵に行きましたが、この日は本当は海田総合公園に行く予定になっていたのですけど、雨が降っていたので優先者駐車場に屋根のあるのん太の酒蔵に変更、ということになりました。お寿司などは、入居者様の『お寿司が食べたい！』という声を受けて、『じゃあ行こうか！』という感じで、気さくに、というか、柔軟に決めたところです。」

※欄が不足する場合など必要に応じ別紙等を添付してください。
2